
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-674 del 06/09/2016

Oggetto Sezione di Modena. Affidamento diretto della fornitura di 
prodotti  cartari  igienico  sanitari  e  detergenti  a  ridotto 
impatto  ambientale.  Importo complessivo:  euro 1.252,46 
(IVA  esclusa),  oneri  per  la  sicurezza  €  0,00.  Codice 
identificativo di gara (CIG) ZBD1AFE189

Proposta n. PDTD-2016-687 del 06/09/2016

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 06 (sei) settembre 2016 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  di  Modena.  Affidamento  diretto della  fornitura  di  prodotti  cartari 

igienico  sanitari  e  detergenti  a  ridotto  impatto  ambientale. Importo 

complessivo:  euro  1.252,46  (IVA  esclusa),  oneri  per  la  sicurezza  €  0,00. 

Codice identificativo di gara (C.I.G.)  ZBD1AFE189

VISTE:

- la D.D.G. n. 101 del  30/12/2015 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa - 

Area Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di 

previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  L’Energia  dell’Emilia 

Romagna  per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio 

economico  preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n. 102 del  30/12/2015 recante "Direzione Amministrativa - Area Bilancio e 

Controllo Economico.  Approvazione delle  Linee Guida e assegnazione  dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2016 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione,  l’Ambiente e L’Energia dell’Emilia Romagna; 

- la D.D.G. n. 20 recante: “Programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 2016 della 

Sezione di Modena;

RICHIAMATO

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante : “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per i riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori , servizi e forniture”,

PREMESSO:

- che si è reso necessario provvedere alla fornitura di prodotti cartari igienici monouso e 

detergenti  per  l’annualità  2016 per  tutte  le  sedi  di  Arpae Sezione  di  Modena  e  in 

particolare:

- carta igienica interfogliata in carta riciclata 

- carta asciugamani riciclata 

- sapone lavamani 

DATO ATTO:

-  che Intercent-ER, secondo la normativa vigente, nel rispetto dei principi di scelta del 



contraente,  ha  proceduto  all’individuazione  dell’aggiudicatario  per  la  fornitura  di 

prodotti  cartari,  detergenti  a  ridotto  impatto  ambientale  e  materiale  per  comunità, 

mediante procedura ad evidenza pubblica di cui al bando di gara inviato all G.U.U.E. il 

27/11/2012,

-    che la società Paredes Italia Spa, con sede in via Spataro 124r -16151 Genova , iscritta al 

registro delle imprese presso il tribunale di Genova al n. 49948, codice fiscale e P.IVA 

02974560100 è risultata aggiudicataria dei lotti 1 e 3 della procedura di cui sopra, ed ha 

sottoscritto in data 26/09/2013 con Intercent-ER apposita convenzione della durata di 

24 mesi, rinnovabile per ulteriori 12, disponibile sul sito internet www.intercent.it.

-    che il lotto 1 comprende la fornitura:  di carta monouso, quali bobine di carta, carta 

igienica,  salviette  asciugamani,  sacchetti  igienici  e  relativi  distributori,  rotoli 

asciugamani e sapone per mani compreso il comodato gratuito dei relativi dispenser, la 

manutenzione/sostituzione dei dispenser e la prestazione dei servizi di igienizzazione;

 -   che le Agenzie regionali devono utilizzare la suddetta convenzione, ai sensi dell’art.21 

comma 2 L.R.11/2004, mediante l’emissione di ordinativi di fornitura generati dal sito , 

da firmarsi digitalmente,

 -    che in data 16/12/2013 è stato emesso un ordine di fornitura prot. n. PGMO/2013/17975 

, di durata triennale con scadenza 16/12/2016, reso nullo dalla mancata formalizzazione 

dello  stesso  con  firma  digitale  avvenuta  nelle  48  ore  successive.  Che,  l’importo 

disposto a gara, nelle 48 successive all’atto della  formalizzazione con firma digitale, 

risultava esaurito e non passibile di incremento perché già aumentato di 1/5 del valore 

iniziale;

-   che  la  stessa  Agenzia  Intercent-ER ha  sottolineato  e  riconosciuto  una  sottostima 

dell’importo  previsto  nella  convenzione,  testimoniato  dall’elevato  numero  di  Enti 

Pubblici che non hanno potuto aderire, 

-    che  nell’impossibilità  quindi  di  aderire  alla  convenzione,  è  stato  contattata  la  ditta 

Paredes  Italia  S.p.A,  nella  persona  del  suo  agente  di  zona  Sig.  Amaduzzi,  che  ha 

confermato  la  disponibilità  ad  applicare  gli  stessi  prezzi  e  le  stesse  condizioni  di 

forniture  previste  in  convenzione  e  peraltro  già  considerate  e  valutate  come le  più 

vantaggiose  e  sostenibili  presenti  sulle  piattaforme  elettroniche  di  acquisto  a 

disposizione della pubblica amministrazione.;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 



pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

CONSIDERATO:

- che  il  responsabile  del  procedimento  ha  giudicato  l’offerta  conforme  alle  specifiche 

richieste e congrua con i prezzi di mercato;

- che la fornitura di cui trattasi si configura quale acquisto coerente con la politica degli 

acquisti  verdi  di  Arpa,  approvata  con  D.D.G.  n.  73  del  13/10/2011,  per  le  seguenti 

caratteristiche trattasi di prodotti a marchio Ecolabel, la carta ad uso igienico sanitario è 

riciclata  al  85%  e  il  sistema  di  distribuzione  dei  materiali  (sapone  e  carta  igienica) 

confrontati con altri mezzi di distribuzione in uso, ha evidenziato nel tempo una notevole 

riduzione dei quantitativi utilizzati con  un considerevole taglio agli sprechi. Eco Attitude, 

è il marchio di sostenibilità del Gruppo Paredes, dove la gestione dei processi segue una 

precisa filosofia di sviluppo sostenibile;  

RILEVATO:

- che sulla  base dei  consumi  storici,  in relazione  al  numero  di  dipendenti  e dei  servizi 

igienici presenti nelle varie sedi della Sezione si è stimato un fabbisogno così dettagliato:

• carta  igienica  interfogliata  in  carta  riciclata  (codice  articolo  811471)  600 

confezioni/anno con un costo cadauna di Euro 0,43€ per un importo complessivo 

pari a 256,50 €,

• carta asciugamani riciclata Ecolabel ( codice articolo 421380) 15 confezioni/anno 

con un costo cadauna di Euro 21,14  per un importo complessivo pari a 422,80 €

• sapone  lavamani  algena  per  savon  pack  Ecolabel  (codice  articolo  389490)  20 

confezioni/anno per un importo complessivo pari a 572,16 €

   -      che la spesa necessaria a copertura del fabbisogno stimato è di 1.251,46 €  (IVA esclusa);

   -     che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato 

la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14 - bis, della della legge n. 

106/2011;

-      che il pagamento dei corrispettivi dovrà essere effettuato mediante bonifico bancario,

           entro 30 giorni dalla data di ricevimento fattura; 



ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  D.l  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche  amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.102),   che  il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2016 - Linee guida” della D.D.G. n. 102 del 30.12.2015;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni di cui all’art.36, comma 2, 

lett.  a),  del  D.Lgs  50/2016  per  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di prodotti 

cartari  igienici  sanitari  monouso  e  detergenti  a  basso  impatto  ambientale  alla  ditta 

Paredes Italia S.p.A. via Spataro 124R, 16151 Genova.;

SU PROPOSTA:

- del Dott.  Stefano Forti,  Direttore della  Sezione di Modena, il quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della   presente 

determinazione;

DATO ATTO:

- che responsabile unico  del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 è il 

Dott.  Stefano Forti Direttore della Sezione di Modena ;

- che al responsabile unico del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di 

direttore dell’esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  certificazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della D.ssa Rossana 

     Sabeni Referente Amministrativa Sezione  di Modena ;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Paredes Italia S.p.A. con sede in 

Genova, via Spataro n. 124R , P. IVA 02974560100 la fornitura di prodotti cartari igienico 

sanitari  monouso  e  detergenti  a  basso  impatto  ambientale,  CIG  ZBD1AFE189,  alle 

condizioni  stabilite nella convenzione stipulata il 26/09/2013  tra l’Agenzia Intercent-ER e 

la ditta Paredes Italia S.p.A. per l’importo di euro 1.252,46  (IVA esclusa);

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;



3) di  sottoscrive  il  contratto  con  la  ditta  Paredes  Italia  S.p.A. mediante  corrispondenza 

secondo l’uso del commercio tramite PEC,  come previsto  all’art. 32  comma 14 D.lgs 

50/2016.

4) di assegnare al responsabile unico del procedimento le funzioni di direttore dell’esecuzione, 

di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del 

contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di  dare  atto che  l’importo di  euro 1.526,78 (IVA  inclusa), avente natura  di “ materiale 

vario ” (MATVA/MATPU)  relativo  al presente provvedimento,  è a carico dell’esercizio 

2016 ed è compreso nel budget annuale 2016 e nel conto economico preventivo pluriennale 

2016 – 2018  con riferimento al centro di responsabilità MODS.

               Il Direttore

                      della Sezione  di Modena

                Dott. Stefano Forti.



N. Proposta:   PDTD-2016-687   del    06/09/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione di Modena. Affidamento della fornitura di prodotti cartari e 
detergenti  a  ridotto  impatto  ambientale  a  seguito  di  procedura 
negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando  .  Importo 
complessivo: € 1252,46 (IVA esclusa), oneri per la sicurezza € 0,00. 
Codice identificativo di gara (CIG)  ZBD0D3D3B9

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  06/09/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


